XCV. AENARIA INSVLA (*Ischia*).

(cf. C. I. Gr. 5864 cum add. p. 1259)

Insula Graecis dicta Πιθηκοῦσσα (sic inter alios Strabo 5, 4, 9 p. 247. 248 et 6, 1, 6 p. 258; Liv. 8, 22, 6; Ovidius metam. 14, 90; Plinius 2, 88, 203; Appianus b. c. 5, 69; quibus locis omnibus extra dubium est eo vocabulo unam insulam hodie Ischia significari) vel Πιθηκοῦσσα (Scylax c. 10; Strabo 1, 3, 19 p. 60. 2, 5, 19 p. 123; Mela 2, 7, 124; Plinius 3, 6, 82; Ptolemaeus 3, 1, 79), ut mittamus nomen antiquissimum quod volunt, vere natum ex eruditione perversa Inarimen (Vergilius Aen. 9, 716 cum scholiis; Strabo 13, 4, 6 p. 626; Plinius 3, 6, 82; Stephanus s. v. Ἰνάριμα), Latinis Aenaria (Appianus 5, 69: ἐς νῆσον τὰς Πιθηκούσας, ἣ νῶν ἐστὶν Αἰναρία; Plinius 3, 6, 82: Aenaria a statione navium Aeneae et alibi: uisssed errant qui iuxta ponunt Pithecusas et Aenariam Livius 8, 22, 6; Mela 2, 7, 124; Plinius l. c.) a Graecis in Italiam appulsis prima occupate esse dicitur, relicta deinde sede colonorum Cumas translata (Strabo 5, 4, 9 p. 247; Liv. 8, 22; supra p. 350). Obtinuit insulam rex Syracusanorum Hiero (Strabo l. c.), scilicet prior (cf. Strabo 6, 2, 3 p. 268) post victoriam Cumanam a. Chr. 474 = u. c. 280. Postea Neapolitanorum facta est (Strabo l. c.), quorum temporum videtur esse titulus incisus cippo ingenti iacenti in monte de Vico (C. I. Gr. 5864; ego *unterital. Dial.* p. 197 de visu): Πάσιος Νυμφίου, Μάιος Πακούλλου ἄρξαντες ἀνέθησαν τὸ τοίχιον καὶ οἱ στρατιῶται, nam Osca nomina praefectis militum Neapolitanis apprime conveniunt (supra p. 170). Neapolitani insulam

6786 [= 3513] in insula Ischia in loco adhuc dicto Nitroli in valle Foriae prope Serraram, ubi thermae sunt, sacrarium Apollinis et Nympharum Nitrodarum sive Nitrodium eruderatum esse et tredecim inde anaglypha illata in museum publicum Neapolitanum scribit Franc. DANIELE vol. VIII (1792) p. 227 antiquitatum Herculensium; ipsa nec Danielius recenset neque ullum exemplar eorum hodie notum est ab aequali exceptum. Itaque praeter ea, in quibus legitur nomen Nympharum Nitrodium (*Nymphis Nitrodias* n. 6789; *Nymphis Nitrodias*, at est *Νιτροδίας* n. 6790; *Nymphis Nitrodibus* n. 6786; *Νύμφαις Νιτροδέσι* ad n. 6786) legitur, reliqua quae fuerint, in coniectura fere positum est. — Haec extat Neapoli in museo inter anaglypha.

Apollo laureatus sedens lyram tenens	Nympha aquam ex urna effundit	in concham alterius Nymphae	Nympha ad urnam columnae impositam
---	----------------------------------	--------------------------------	---------------------------------------